

ГОДИШЕН ОТЧЕТ
на Сдружение „ПРОФЕСИОНАЛЕН ФОРУМ ЗА ОБРАЗОВАНИЕТО”
за 2022 г.

1. Въведение

2. Дейности на сдружението

- 2.1. Проект „Човешките технологии в дигиталния свят” по програма „Европа” на Столична община
- 2.2. Проекти по Еразъм+
- 2.3. Педагогическа академия
- 2.4. Пространство Едуспейс и Творческа къща Петрохан

3. Партньорства и комуникации

4. Заключение

.....

1. Въведение

През 2022 г. сдружението ни продължи успешно своята работа. Увеличи се значително обемът на дейностите по програма Еразъм и Европейски корпус за солидарност. Изключително успешен бе проектът „Човешките технологии в дигиталния свят”. За съжаление, намаленият обемът на дейностите ни по обучение на учители, поради липсата на целево финансиране за училищата, за разлика от предходните години.

2. Дейности на сдружението

.1. Проект „Човешките технологии в дигиталния свят” по програма „Европа” на Столична община.

Този проект даде възможност на нашия екип да опита нови дейности и нов начин на присъствие в дигиталното пространство. По проекта заснехме 8 епизода – интервюта и разговори с наши експерти: Юрий Анджекарски, Светлана Нанчева, Владислав Тодоров, Иглика Ангелова, Юлия Анджекарска, Румяна Шаламанова. Като водещи на интервютата се включиха Антон Каро и Грациела Щерева. Същевременно, проектът ни даде възможност да дигитализираме голяма част от натрупаните в годините видеозаписи на лентов носител, сред които някои уникално ценни – гостуването на академик Сендов на Пролетния педагогически форум във Велинград през 2018 г., участието на д-р Георги Лозанов на организираната от нас конференция за иновациите в образованието през декември 2010 г., видеа от Зимни и Летни педагогически академии. Всички създадени по проекта ресурси публикувахме в специално създаден Youtube канал „Човешките технологии в дигиталния свят”. Проектът ни показва перспективите и възможностите на формата подкаст, който вероятно би било удачно да развиваме.

.2. Проекти по Еразъм +

- **Проект Active Citizens - Digital Citizens.** През 2022 г. Сдружението започна като координатор реализацията на проект **Active Citizens - Digital Citizens**, реализиран по Ключова дейност 2 - стратегически партньорства на програма Еразъм+. Партньори по проекта са Fraud Line (Гърция), Eurospeak (Ирландия), Inercia Digital (Испания) и My Madeira Island (Португалия). Общата цел на проекта е да изгради капацитета на участващите организации и младежки работници в областта на **дигиталното гражданство**, като се съсредоточи върху различни негови аспекти, като баланс в използването на дигиталните технологии, осъзнатост при употребата на социални мрежи; неприкосновеност на личния живот и сигурност онлайн; цифров отпечатък и идентичност; превенция на кибертормоза и речта на омразата; медийна грамотност; онлайн застъпничество, активизъм и участие - чрез интензивен обмен на опит, добри практики и образователни инструменти. През февруари 2022 г. в София се проведе първоначалната среща между партньорите по проекта, която се състоя в гр. София, а в периода 18-25 септември 2022 г. в Петрохан, България, беше проведено и обучение за младежки работници от участващите страни. Проектът продължава и през 2023 г.
- **Проект The World Is My Workplace.** Работата онлайн се превърна в новото нормално, а все повече хора стават дигитални номади. Как обаче можем да стартираме своята онлайн кариера? Къде да търсим работа? Трябва ли да имаме специфични технически умения, да сме програмисти или дизайнери? Какво да направим, ако пазарът на труда в нашия регион е ограничен? С цел да отговорим на тези въпроси на младите хора, в началото на 2022 г. стартирахме нов международен проект, наречен „Светът е моето работно място“, с който да допринесем за изграждането на мост между успешни дигитални номади, работодатели и младежи, които се стремят да започнат своята онлайн кариера. Проектът се финансира по програма „Еразъм+“ (Ключова дейност 2 - стратегически партньорства) и е организиран от [My Madeira Island](#) (Португалия) в партньорство със [Scout Society](#) (Румъния) и Сдружение „Професионален форум за образованието“ (България).

Идеята на този едногодишен проект бе заедно с младите хора да опознаем света на онлайн работата и да им помогнем да развият умения, необходими за намиране на работа онлайн в различни сфери – да ги срещнем с успешни дигитални номади и предприемачи, да организираме обучения по основни дигитални умения и други компетенции, които са от изключителна полза при онлайн работата, да направим симулации на интервю за работа на живо и онлайн с водещи предприемачи.

Една от най-интересните инициативи по проекта бе проведената от нас "жива библиотека" в пространството Едуспейс в София, в която пет прекрасни дами - дигитални номади, разказаха на млади хора за това какво е да изградиш кариера като работиш онлайн в различни сфери, какви умения са необходими, какви предизвикателства срещаш по пътя, как можеш да ги преодолееш, струва ли си, и как можеш да станеш дигитален номад. Подобни "живи библиотеки" бяха организирани в Мадейра и в Румъния.

През месец май екипът ни се включи и в международно обучение по темата, което беше проведено в Мадейра, Португалия, където местни предприемачи са развили активна дейност за превръщане на острова в хъб и популярна дестинация за дигитални номади от целия свят. През октомври 2022 г. организирахме 4 обучения в училища в гр. София - 68 ОУ "Акад. Никола Обрешков", ЧЕСУ "Дорис Тенеди", ЧУ "Артис" и ПГЕА, с участието на специалните ни гости - дигитални номади от "Живата библиотека". Обученията бяха на тема търсене и намиране на работа в дигиталния свят, структуриране и оформяне на CV, успешно представяне на интервю за работа, създаване на съдържание за социалните мрежи, маркетинг и комуникация. На 28 октомври 2022 г. организирахме и финалното събитие по проекта в Eduspace в гр. София, където отново имаме гост-лектори - специалисти в сферата на човешките ресурси, мениджмънта на организации и фирми, кариерното

консултиране. По време на събитието млади хора имаха възможността да говорят с гостите ни на тема как да си намерим работа онлайн, как да оформим CV-то си и да се представим добре на интервю за работа.

- **"We Are All Storytellers"**. В периода 10-18 юни 2022 г. Сдружение "Професионален форум за образованието" организира международно обучение за младежки работници по програма Еразъм+ - "We Are All Storytellers". Обучението се проведе в Творческа къща Петрохан и в него се включиха 27 младежки работници от България, Румъния, Италия, Испания, Швеция, Португалия, Северна Македония, Хърватия, Полша. Основната цел на проекта беше да развие капацитета на младежките работници за разработване и реализиране на младежки дейности, като се използват техники за "сторителинг" - разказване на истории, свързани с темите за правата на човека, активното гражданство, с акцент върху значимостта на участието на младите хора в процесите на вземане на решения по въпроси, които ги засягат. По време на обучението техниките на т.нар. "сторителинг" бяха използвани като основен инструмент за постигане на общата цел на проекта, и като начин за осъществяване на образователни инициативи чрез иновативен подход, за млади хора, включително такива в неравностойно положение. Младежките работници от страните партньори имаха възможност да се запознаят с практически дейности и конкретни инструменти, основани на разнообразни техники за разказване на истории, които могат да прилагат в редовната си работа с млади хора.

- **"The Green Project"**. От лятото на 2022 г. Сдружението започна реализацията на проекта "The Green Project" по програма Европейски корпус за солидарност. Който включва общо 8 чуждестранни и 4 български младежи, които се включиха в работата на екипа ни като доброволци за период от по 6 месеца през 2023-2024 г. Доброволците ни бяха от България, Египет, Мароко, Турция, Румъния, Италия и Гърция, и организираха неформални образователни дейности и събития за деца и младежи, които бяха насочени в три основни направления:
 - екология, устойчиво развитие, опазване на природата, СТЕМ, градско земеделие, компостиране и др.
 - дигитални умения и използване на цифровите технологии по осъзнат, отговорен и безопасен начин от страна на младите хора
 - межкултурен диалог, многообразие, толерантност, солидарност и активно гражданство

За реализацията на проекта си партнирахме с училища и с други организации, като Център за градско земеделие към Институт по минералогия и кристалография на БАН, Фондация "СИЙД", Фондация "Солидарност в действие", Фондация "Пламнина", Международна фондация за развитието на Уай-Пиър, Сдружение "Диабет и предиабет", Софийски ученически съвет, Украински детски клуб в София, "Храна, не война", Институт за екологично строителство, Семейен център "Посоки" и др.

Проект "DREAM". Международното обучение за младежки работници "Digital Resilience through Education and Analyzing Media" - DREAM - се реализира по програма Еразъм+ в периода 17-25 октомври 2022 г. в Творческа къща Петрохан. Основната цел на проекта беше да се развие капацитетът на младежките работници от партньорските страни за посрещане на нуждите на младите хора, с които работят, във връзка с отговорното, ефективно, съзнателно и здравословно използване на дигиталните технологии, както и за критично мислене и анализиране на онлайн съдържание. Специфичните задачи на проекта бяха:

- Да бъдат представени и използвани практически инструменти за повишаване на осведомеността на младите хора за възможните отрицателни аспекти и последици от използването на дигиталните технологии, за осъзнатото и безопасното им използване;

- Да се насърчат младежките работници да работят с млади хора в областта на използването на безопасното и осъзнато използване на дигитални технологии, с фокус върху нуждите на младите хора в неравностойно положение, които често нямат основни умения и знания в тази област и нямат достъп до инструменти, информация и насоки за това как да използват ИКТ по здравословен начин, като извличат максимална полза от тях и избягват възможни негативни ефекти;

- Да се разгледат теми, свързани с онлайн безопасността, кибертормоза, превенцията на онлайн езика на омразата, осъзнатото използване на дигитални технологии, дигиталната идентичност и дигиталния отпечатък, медийната грамотност и критичното мислене, които са много актуални в настоящата дигитална ера, особено в периода на повишена зависимост от цифровите инструменти за комуникация, работа, обучение, и т.н.

Всички тези теми бяха обсъдени с участващите в международното обучение младежки работници чрез методите на неформалното образование, като бяха използвани образователни инструменти, разработени в предходни проекти на Сдружение "Професионален форум за образованието" - "Active Citizens - Digital Citizens" и "DigitFIT".

- **Проект "Reconnect with Nature".** Международния младежки обмен "Reconnect with Nature" беше реализиран по програма "Еразъм+" в периода 10-18 юли 2022 г., като в него се включиха младежи от България, Гърция, Италия, Румъния и Турция. През първата част на проекта групата от 28 младежи и ръководители беше в Творческа къща Петрохан, а през втората част на обмена - на палатки сред природата, в близост до гр. София. Една от основните цели на проекта, както показва и името му, беше младите хора да възстановят връзката си с природата и да предприемат стъпки за намаляване на собственото си въздействие върху околната среда. Конкретните задачи на проекта бяха:

- да се насърчи възстановяването на връзката с природата и дейностите на открито сред младите хора, като се изградят техните умения за ориентиране в природата и за извършване на разнообразни дейности на открито - преходи и къмпингуване с минимален отпечатък върху околната среда, готвене, създаване на инструменти от естествени материали и др.;

- Развитие на знанията, уменията, нагласите и поведението на младите хора във връзка с екологията, устойчивото развитие, осъзнаването на собственото въздействие върху околната среда и начините, по които всички ние можем да направим стъпки за намаляване на това въздействие;

- Повишаване на осведомеността на младите хора относно добрите практики в областта на опазването на околната среда в участващите страни;

- Изграждане на умения и развиване на знанията на участващите млади хора за организиране на дейности за обучение на връстници на теми, свързани с екологията и устойчивото развитие;

- Информиране на младите хора за това какво е кръгова и зелена икономика и по какъв начин можем да допринесем за трансформацията на нашите икономики, за да се борим с изменението на климата и влошаването на състоянието на околната среда;

- Повишаване на осведомеността за Целите за устойчиво развитие сред младите хора в партньорските държави, като се акцентира върху целта, свързана с действията в областта на климатичните промени;

- Даване на възможност на младите хора да действат на местно ниво чрез изграждане на техните умения в областта на градското земеделие, компостирането, рециклирането и други практики, които те могат да използват в ежедневните си дейности у дома.

Един от най-важните резултати от проекта беше именно изграждането на връзка между младите хора и природата, което стана благодарение на дейностите на открито - преходи, ориентиране, лагеруване сред природата, приготвяне на храна на лагерен огън и т.н. По време на втората част от проекта младежите работеха в екипи, които

отговаряха за изграждането и развитието на палатковия лагер, за приготвянето на храната, разделянето на отпадъците и т.н.

Една от обучителните сесии по време на обмена беше посветена на първата помощ, тъй като имахме и доброволци от Български Червен кръст, с които обсъдихме какви травми и злополуки могат да се случат, когато сме сред природата, и какво да правим в подобни ситуации. По време на проекта обсъдихме теми, свързани с кръговата икономика и климатичните промени, какво е "bushcraft" и как можем да оцелеем сред природата, как да правим преходи и да лагеруваме в дивото, като в същото време се грижим за околната среда.

В обмена се включиха младежи без особен опит в къмпингуването или в планинските преходи, както и такива, които имаха повече опит в това, но накрая едно беше сигурно - чувствахме се по-свързани помежду си, както и с природата, мотивирани да я опазваме и да прекарваме повече време в нея. В последния ден на проекта бяхме в цивилизацията - в гр. София, където с помощта на Фондация "Корен" научихме повече за компостирането в градски условия - също важен елемент от темата на проекта "Reconnect with Nature".

2.3. Педагогическа академия

- **Зимна педагогическа академия през 2022 г. не организирахме.** Лятната педагогическа академия се проведе в Слънчев бряг през м.август, с 2 групи участници, с водещи Светлана Нанчева и Геннадий Матвеев. Участваха около 40 педагози в трите програми - Комуникативното училище, Технологии и дидактика на проектно- базирано (Project-based Learning) и смесено обучение (Blended Learning) и Меки умения.
- **През м. януари** проведохме и обучение на екипа на ПМГ Смолян в гр. Девин, хотел Персенк, по програмата „Иновативното училище. Проектна рамка на училищен модел”, с водещи Юрий Анджекарски, Ефрем Ефремов и Светлана Нанчева.

2.4. Пространство Едуспейс и Творческа къща Петрохан

- **Пространство Едуспейс.** Пространството, ангажирано от нас в бл.13 на ж.к. Бели Брези, през 2022 г. използвахме значително по-интензивно. Използвахме го като студио за заснемане на всички видеоепизоди по проекта „Човешките технологии в дигиталния свят”, младежката формация проведе там редица събития по проектите по Еразъм+, както и екипни срещи и срещи с доброволци. Предоставяхме го и за ползване от партньори, без заплащане, като жест на подкрепа към Фестивал „Невъзможното образование”, Мариела Станчева, фондация „Беглика” и др.
- **Творческа къща Петрохан.** Базата с 24 легла в местността Петрохан е собственост на учредителите на сдружението и сдружението има възможност да я ползва за проектни и други дейности на максимално преференциални условия. Това ни дава възможност да планираме проектите си без да се съобразяваме със заестост на хотелски бази и без твърде сложна логистика. Засега условията в базата са подходящи по-скоро за младежки дейности, отколкото за обучения на педагози, но ще се стремим да ги подобряваме.

3. Партньорства и комуникации

През 2022 г. работихме предимно с традиционните ни партньори: КАИТ ООД, сдружение „Знам и мога”, Y-peer, фондация Сийд, 139 ОУ. Сред новите ни

партньори, експерти и доброволци бихме искали специално да отбележим доц. Владислав Тодоров от ЛТУ, бивш преподавател в 151 СОУПИ, който се завръща в нашия екип след дългогодишно прекъсване; доц. Александър Николов от БАН, който се присъедини активно към младежката формация; д-р Антон Каро, автор на поредицата книги „Сугестопедия за всеки учител и родител”.

Комуникацията на нашата дейност спостепенно се разширява. Уеб сайтът на сдружението вече има собствен домейн <https://www.4edu.online/> и се поддържа редовно от Св.Нанчева и Юлия Анджекарска. Фейсбук страницата на сдружението <https://www.facebook.com/4foredu> вече има над 3000 последователи, младежката ни формация се грижи за постоянно публикуване на новини и снимки за нашите събития и проекти. Фейсбук групата „Иновативното училище” също постоянно нараства. Youtube каналът „Човешките технологии в дигиталния свят” също се оказва успешен начин за разпространение на нашите послания и дейности.

4. Заключение.

Цялостната ни дейност през 2022 г. показва, че сдружението постепенно възстановява капацитета си, успява да реализира значителен обем проекти и да привлича нови партньори и целеви групи. Оптимистични сме за развитието на дейностите ни и за нарастване на мрежата и авторитета на сдружението.



Съставил:

Ю. Анджекарски,
Председател на
Сдружението

Март 2023 г.